



# ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Свердловской области «Об охране окружающей среды на территории Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием  
Свердловской области

26 марта 2024 года

### Статья 1

Внести в Закон Свердловской области от 20 марта 2006 года № 12-ОЗ «Об охране окружающей среды на территории Свердловской области» («Областная газета», 2006, 22 марта, № 81 – 82) с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 8 декабря 2006 года № 86-ОЗ, от 27 апреля 2007 года № 35-ОЗ, от 19 декабря 2008 года № 133-ОЗ, от 9 октября 2009 года № 81-ОЗ, от 23 мая 2011 года № 30-ОЗ, от 9 ноября 2011 года № 116-ОЗ, от 24 февраля 2012 года № 9-ОЗ, от 17 октября 2013 года № 98-ОЗ, от 24 июня 2015 года № 57-ОЗ, от 7 июня 2016 года № 46-ОЗ, от 24 ноября 2016 года № 112-ОЗ, от 25 сентября 2017 года № 95-ОЗ, от 6 ноября 2018 года № 115-ОЗ, от 1 ноября 2019 года № 71-ОЗ, от 3 марта 2020 года № 3-ОЗ, от 20 мая 2021 года № 35-ОЗ, от 29 июля 2021 года № 70-ОЗ, от 19 апреля 2022 года № 46-ОЗ, от 5 июля 2023 года № 68-ОЗ и от 1 ноября 2023 года № 106-ОЗ, следующие изменения:

1) в подпункте 3 статьи 2 слова «общественных объединений и некоммерческих организаций, юридических и физических лиц» заменить словами «общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций, иных юридических лиц, граждан»;

2) подпункт 9 статьи 2 признать утратившим силу;

3) в подпункте 5 статьи 4 слова «юридических и физических лиц» заменить словами «юридических лиц и граждан»;

4) в подпункте 20 статьи 4 и пункте 2 статьи 8 слова «и некоммерческим организациям» заменить словами «и другим негосударственным некоммерческим организациям»;



4 2 2 2 4 5 0 0 1

5) в наименовании статьи 8 слова «и некоммерческих организаций» заменить словами «и других негосударственных некоммерческих организаций»;

6) в абзаце первом части второй пункта 1 статьи 8 слова «и некоммерческие организации» заменить словами «и другие негосударственные некоммерческие организации»;

7) подпункт 1 части второй пункта 1 статьи 8 после слова «граждан» дополнить словами «, в том числе участвуют в общественных обсуждениях при проведении оценки воздействия на окружающую среду»;

8) в части второй статьи 15 слова «общественными объединениями, средствами массовой информации, а также организациями, осуществляющими образовательную деятельность, учреждениями культуры, музеями, библиотеками, природоохранными учреждениями, организациями спорта и туризма, иными юридическими лицами» заменить словами «средствами массовой информации, общественными объединениями и другими негосударственными некоммерческими организациями, иными юридическими лицами, гражданами».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2024 года, за исключением подпункта 7 статьи 1, вступающего в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор Свердловской области



Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург  
26 марта 2024 года  
№ 31-03